
 
 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO | UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE LAZIO 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE “Gregorio da Catino” 
Via G. Felici snc - 02047 Poggio Mirteto (RI) - CF 90071200571 - Tel 0765/24328 - 0765/441837 

e-mail riis008004@istruzione.it  | PEC: riis008004@pec.istruzione.it  | sito web: www. iisgregoriodacatino.edu.it  

 

  
 

 
 

 
ALL’ALBO WEB DELL’ISTITUTO 

 
Prof.ssa TARQUINI ELENA 

 
OGGETTO: Individuazione e Nomina PERSONALE INTERNO  
Avviso di selezione interna per il reclutamento di docenti esperti con specifiche 
competenze per l’erogazione ad alunni dell’Istituto di percorsi individuali di 

mentoring e orientamento, sostegno alle competenze disciplinari, coaching 
motivazionale, per l’azione “Percorsi di mentoring e orientamento” nell’ambito 
della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU - CUP: E44D22003770 
 
Titolo progetto: Strategie di prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica.  

Codice progetto: M4C111.4-2022-981-P-11224  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e 

la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 

1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.I. n. 129/2018 "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 

della Legge 13 luglio 2015, n. 107"; 

 VISTO le Linee guida per le Amministrazioni centrali titolari di interventi PNRR, approvate 

con la circolare del 29 ottobre 2021, n.25, recante “Rilevazione periodica avvisi, bandi e 

altre procedure di attivazione degli investimenti”, che riportano le modalità per assicurare la 

correttezza delle procedure di attuazione e rendicontazione, la regolarità della spesa e il 

conseguimento di target e milestone e di ogni altro adempimento previsto dalla normativa 

europea e nazionale applicabile al PNRR, a norma dell’articolo 8, comma 3, del decreto-

legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 

108; 

VISTA la Circolare del 18 gennaio 2022, n. 4 del Ragioniere Generale dello Stato, recante 

“Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) – articolo 1, comma 1, del decreto-legge n. 

80 del 2021 – Indicazioni attuative”;  

VISTA la Circolare del 10 febbraio 2022, n. 9, recante “Piano nazionale di ripresa e 

resilienza (PNRR) – Trasmissione delle Istruzioni tecniche per la redazione dei sistemi di 

gestione e controllo delle amministrazioni centrali titolari di interventi del PNRR”; 

mailto:riis008004@istruzione.it
mailto:riis008004@pec.istruzione.it
http://www.iisgregoriodacatino.gov.it/




VISTA la Circolare del 29 aprile 2022, n. 21 del Ragioniere Generale dello Stato, recante 

“Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e Piano nazionale per gli investimenti 

complementare – Chiarimenti in relazione al riferimento alla disciplina nazionale in materia 

di contratti pubblici richiamata nei dispositivi attuativi relativi agli interventi PNRR e PNC”; 

VISTO il Decreto n. 170, del 24 giugno 2022, del M.I. col quale è stato predisposto il 

riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in 

attuazione della Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 1 “Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università” – Investimento 1.4. 

“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della 

scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” che vede questa Istituzione 

assegnataria di € 131.934,47;  

PRESO ATTO della necessità di individuare le seguenti professionalità per la realizzazione 

di percorsi individuali di rafforzamento attraverso mentoring e orientamento, sostegno alle 

competenze disciplinari, coaching motivazionale per il modulo 

AZIONE PROFESSIONALITA’ 

Percorsi di mentoring e orientamento Docenti esperti 

 

VISTA la delibera n. 26 del 18/11/2022 del Consiglio di Istituto di adesione al progetto; 

VISTO il proprio decreto di assunzione a bilancio del finanziamento assegnato prot. n. 3197 

del 22/03/2023; 

VISTO il Programma annuale E.F. 2023; 

RILEVATA la necessità di individuare, prioritariamente tra il personale interno, docenti 

esperti per l’erogazione di percorsi di mentoring e orientamento nell’ambito del progetto 

autorizzato e finanziato, cod. M4C111.4-2022-981-P-11224 dal titolo “Strategie di 

prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica” 

TENUTO CONTO del verbale della Commissione designata, riunitasi il 31/05/2023 
dal quale è emerso che quella della Prof.ssa TARQUINI ELENA, è l’unica 

candidatura pervenuta per la classe di concorso a027 

DETERMINA 

di individuare e di nominare, la Prof.ssa TARQUINI ELENA, in servizio presso 

questa Istituzione Scolastica con contratto a T.I, per lo per lo svolgimento delle 
attività di: 

 formazione individuale in favore degli studenti che mostrano particolari fragilità 

motivazionali e/o nelle discipline di studio, a rischio abbandono o che hanno già 

abbandonato la scuola, individuati dal Team Contrasto alla Dispersione Scolastica. 

Tali attività saranno erogate, singolarmente per ognuno degli studenti su cui si attua 

l’intervento, in presenza, in orario mattutino o pomeridiano, purché fuori dall’orario 

di servizio del docente; 

 supporto nel percorso scolastico a partire dalla definizione degli obiettivi, dei punti di 

forza e di debolezza e con una particolare attenzione all’alfabetizzazione emotiva, 

per permettere agli alunni a rischio abbandono di acquisire maggiore consapevolezza 

delle proprie potenzialità e a superare le paure interiori che costituiscono il primo 

elemento di ostacolo ad una corretta e vincente gestione del proprio progetto di 

sviluppo professionale; 

 uso del sistema informativo dedicato per l’inserimento di dati, materiali e documenti 

relativi all’attività, verifica, valutazione e altri aspetti inerenti al progetto; 



 impegno a svolgere l’incarico secondo il calendario predisposto dall’Istituto, 

assicurando la propria presenza, se necessario, agli incontri propedeutici all’inizio 

delle attività e nelle manifestazioni conclusive; 

 redazione di un puntuale progetto didattico relativamente alle tematiche previste dal 

percorso formativo e della relazione finale; 

 ogni attività di competenza, richiesta dalla realizzazione del percorso formativo e 

dalla piattaforma gestionale. 

necessarie alla realizzazione del Progetto PNRR in oggetto da concludere entro 

dicembre 2024; 

Per l'espletamento della predetta attività le sarà corrisposto, come stabilito 
dall’art. 2 dell’avviso in oggetto 42,00 euro ora lordo stato. Le ore di attività 

saranno computate secondo le risultanze della piattaforma, ossia dalle ore 
effettivamente caricate. L’impegno richiesto è di massimo dieci ore per alunno. 

Gli studenti saranno individuati dal Team di contrasto alla dispersione Scolastica.  

Il compenso di cui sopra sarà liquidato solo dopo l'accreditamento del 
finanziamento relativo al Progetto PNRR - Missione 4 – “Percorsi di mentoring e 
orientamento” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa 

e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU - CUP: E44D22003770 
Titolo progetto: Strategie di prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica. 
Codice progetto: M4C111.4-2022-981-P-11224   

L'amministrazione si riserva la facoltà di revocare l'incarico in caso di mancata 
prestazione del servizio per assenza o al mancato conseguimento degli obiettivi, 
dovuto a scarso rendimento.  

A conclusione dovrà essere compilata e depositata in Presidenza la scheda del 
Progetto contenente una relazione sull'attività svolta. 

Il presente incarico potrà essere revocato in qualsiasi momento, nel caso in cui 

venissero meno i presupposti previsti nelle disposizioni in oggetto. 

Il presente atto è pubblicato all’albo web dell'Istituto alla sezione PNRR del sito 
istituzionale. 

 

Il Dirigente Scolastico 
Dr.ssa Maria Rita De Santis 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d.  +Codice dell'Amministrazione Digitale e normativa connessa  


		2023-06-07T10:30:22+0200
	Maria Rita De Santis




